ANO II  SANTA QUITÉRIA, 22 DE AGOSTO DE 2022 Nº 0288

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

PODER EXECUTIVO

PORTARIA N° 134/2022/SMEBSQ - DISPÕE SOBRE O
PAGAMENTO DE DIÁRIA A FUNCIONÁRIOS. MARIA DO
CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO, Secretária Municipal
de Educação, no exercício das atribuições que lhe confere a
Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria. RESOLVE: I -
Conceder a Maria Célia Magalhães de Oliveira que ocupa
o cargo de Superintendente Escolar, a importância de R$
60,00 (sessenta reais), referente a 01 (uma) diária, para
fazer face às despesas de participação das Formações do
módulo III do Ciclo de Formação Continuada Mais Paic e
Mais Infância na cidade de Canindé– CE, no dia 23 de
agosto de 2022. II – Autorizo a Tesouraria da Prefeitura
Municipal de Santa Quitéria a efetuar o pagamento da
referida despesa. III – Esta portaria entrará em Vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
CIENTIFIQUE-SE; PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE;
Secretaria de Educação de Santa Quitéria-CE, 22 de
agosto de 2022. Maria do Carmo Mourão Lôbo Sampaio -
Secretária de Educação Básica.

*** *** ***

PORTARIA N° 135/2022/SMEBSQ - DISPÕE SOBRE O
PAGAMENTO DE DIÁRIA A FUNCIONÁRIOS. MARIA DO
CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO, Secretária Municipal
de Educação, no exercício das atribuições que lhe confere a
Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria. RESOLVE: I -
Conceder a Andreza Muniz de Aquino que ocupa o cargo
de Coordenadora Pedagógica de Educação Infantil da
Secretaria de Educação Básica do Município de Santa
Quitéria , a importância de R$ 180,00 (cento e oitenta
reais), referente a 03 (três) diárias, para fazer face às
despesas de participação das Formações do módulo III do
Ciclo de Formação Continuada Mais Paic e Mais Infância na
cidade de Canindé– CE, nos dias 23 , 24 e 25 de agosto de
2022. II - Autorizo a Tesouraria da Prefeitura Municipal de
Santa Quitéria a efetuar o pagamento da referida despesa.
III - Esta portaria entrará em Vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
CIENTIFIQUE-SE; PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE;
Secretaria de Educação de Santa Quitéria-CE, 22 de
agosto de 2022. Maria do Carmo Mourão Lôbo Sampaio -
Secretária de Educação Básica.

*** *** ***

PORTARIA N° 136/2022/SMEBSQ - DISPÕE SOBRE O
PAGAMENTO DE DIÁRIA A FUNCIONÁRIOS. MARIA DO
CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO, Secretária Municipal
de Educação, no exercício das atribuições que lhe confere a
Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria. RESOLVE: I -
Conceder a Ana Maria Avelino de Lima Linhares que
ocupa o cargo de Superintendente Escolar, a importância
de R$ 60,00 (sessenta reais), referente a 01 (uma) diária,

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO BÁSICA

para fazer face às despesas de participação das
Formações do módulo III do Ciclo de Formação Continuada
Mais Paic e Mais Infância na cidade de Canindé– CE, no dia
23 de agosto de 2022.  II – Autorizo a Tesouraria da
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria a efetuar o
pagamento da referida despesa.  III – Esta portaria entrará
em Vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário. CIENTIFIQUE-SE; PUBLIQUE-
SE; CUMPRA-SE; Secretaria de Educação de Santa
Quitéria-CE, 22 de agosto de 2022. Maria do Carmo
Mourão Lôbo Sampaio - Secretária de Educação
Básica.

*** *** ***

PORTARIA N° 137/2022/SMEBSQ - DISPÕE SOBRE O
PAGAMENTO DE DIÁRIA A FUNCIONÁRIOS. MARIA DO
CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO, Secretária Municipal
de Educação, no exercício das atribuições que lhe confere a
Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria. RESOLVE:  I -
Conceder a Roberta Clévia Viana Martins Farias que
ocupa o cargo de Superintendente Escolar, a importância
de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais), referente a 04
(quatro) diárias, para fazer face às despesas de
participação das Formações do módulo III do Ciclo de
Formação Continuada Mais Paic e Mais Infância na cidade
de Canindé– CE, nos dias 23 , 24 , 25 e 26 de agosto de
2022.  II - Autorizo a Tesouraria da Prefeitura Municipal de
Santa Quitéria a efetuar o pagamento da referida despesa.
III - Esta portaria entrará em Vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
CIENTIFIQUE-SE; PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE;
Secretaria de Educação de Santa Quitéria-CE, 22 de
agosto de 2022. Maria do Carmo Mourão Lôbo Sampaio -
Secretária de Educação Básica.

*** *** ***

PORTARIA N° 138/2022/SMEBSQ - DISPÕE SOBRE O
PAGAMENTO DE DIÁRIA A FUNCIONÁRIOS. MARIA DO
CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO, Secretária Municipal
de Educação, no exercício das atribuições que lhe confere a
Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria. RESOLVE: I -
Conceder a Francisca Gledes Ferreira Magalhães da
Silva que ocupa o cargo de Professora, a importância de R$
150,00 (cento e cinquenta reais), referente a 03 (três)
diárias, para fazer face às despesas de participação das
Formações do módulo III do Ciclo de Formação Continuada
Mais Paic e Mais Infância na cidade de Canindé– CE, nos
dias 23 , 24 e 25 de agosto de 2022. II - Autorizo a Tesouraria
da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria a efetuar o
pagamento da referida despesa. III - Esta portaria entrará
em Vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário. CIENTIFIQUE-SE; PUBLIQUE-
SE; CUMPRA-SE; Secretaria de Educação de Santa
Quitéria-CE, 22 de agosto de 2022. Maria do Carmo
Mourão Lôbo Sampaio - Secretária de Educação

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 22 DE AGOSTO DE 2022 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S

S S

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito de Santa Quitéria

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Vice-Prefeita de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO

SEPLAG

CENTRO ADMINISTRATIVO
PREFEITO LUCIANO LOBO

RUA PROFESSORA ERNESTINA
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

Procurador Geral do Município

ANTONIO NIVALDO GOMES MORORÓ JUNIOR

ARILDSON DE SOUZA LOUREIRO
Secretário Municipal de Cidadania e

Segurança Pública

HERMELINO PAIVA PAULINO
Secretário Municipal de Relações

Institucionais e Desenvolvimento Econômico

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de
MARIA DO CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO

Se etá Saúde          cr rio Municipal de
FRANCISCO IGOR VALE DO NASCIMENTO

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos

FRANCISCO ARNALDO MESQUITA GOMES

Se etá o Municipal de Desportos, cr ri
Lazer e Juventude

FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES

RAYANA PAIVA DA ROCHA
Secretaria Municipal de Proteção Social e

Direitos Humanos

SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
Secretário Municipal de Cultura e

Desenvolvimento Turístico

KALINE COSTA MOUTA
Diretora-Presidente do Instituto de

Previdência dos Servidores Públicos - IPESQ

BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES
Controladora Geral do Município

Se etá o Municipal de Agricultura, cr ri

Recursos Hídricos e Proteção Ambiental

RAIMUNDO MARTINS PARENTE

FRANCISCO MICAEL DE OLIVEIRA SOUSA
Secretário Municipal de Planejamento,

Gestão e Finanças

Ouvidor Geral do Município
CARLOS ALEXANDRE JERÔNIMO DE MATOS

Básica.
*** *** **

PORTARIA N° 139/2022/SMEBSQ - DISPÕE SOBRE O
PAGAMENTO DE DIÁRIA A FUNCIONÁRIOS. MARIA DO
CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO, Secretária Municipal
de Educação, no exercício das atribuições que lhe confere a
Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria. RESOLVE: I -
Conceder a Maria de Fátima Rodrigues Lima e Silva que
ocupa o cargo de Professora, a importância de R$ 50,00
(cinquenta reais), referente a 01 (uma) diária, para fazer
face às despesas de participação das Formações do
módulo III do Ciclo de Formação Continuada Mais Paic e
Mais Infância na cidade de Canindé– CE, no dia 23 de
agosto de 2022.  II - Autorizo a Tesouraria da Prefeitura
Municipal de Santa Quitéria a efetuar o pagamento da
referida despesa.  III - Esta portaria entrará em Vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário. CIENTIFIQUE-SE; PUBLIQUE-SE; CUMPRA-
SE; Secretaria de Educação de Santa Quitéria-CE, 22 de
agosto de 2022. Maria do Carmo Mourão Lôbo Sampaio -
Secretária de Educação Básica.

*** *** ***

PORTARIA N° 140/2022/SMEBSQ - DISPÕE SOBRE O
PAGAMENTO DE DIÁRIA A FUNCIONÁRIOS. MARIA DO
CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO, Secretária Municipal
de Educação, no exercício das atribuições que lhe confere a
Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria. RESOLVE: I -
Conceder a Rosangela Rodrigues Lima Liberato que
ocupa o cargo de Professora, a importância de R$ 150,00
(cento e cinquenta reais), referente a 03 (três) diárias,
para fazer face às despesas de participação das
Formações do módulo III do Ciclo de Formação Continuada
Mais Paic e Mais Infância na cidade de Canindé– CE, nos
dias 23, 24 e 25 de agosto de 2022. II - Autorizo a Tesouraria
da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria a efetuar o
pagamento da referida despesa.  III - Esta portaria entrará
em Vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário. CIENTIFIQUE-SE; PUBLIQUE-
SE; CUMPRA-SE; Secretaria de Educação de Santa
Quitéria-CE, 22 de agosto de 2022. Maria do Carmo

Mourão Lôbo Sampaio - Secretária de Educação
Básica.

*** *** ***

PORTARIA N° 141/2022/SMEBSQ - DISPÕE SOBRE O
PAGAMENTO DE DIÁRIA A FUNCIONÁRIOS. MARIA DO
CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO, Secretária Municipal
de Educação, no exercício das atribuições que lhe confere a
Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria. RESOLVE: I -
Conceder a Francisca das Chagas Lima Pereira que
ocupa o cargo de Professora, a importância de R$ 150,00
(cento e cinquenta reais), referente a 03 (três) diárias,
para fazer face às despesas de participação das
Formações do módulo III do Ciclo de Formação Continuada
Mais Paic e Mais Infância na cidade de Canindé– CE, nos
dias 23, 24 e 25 de agosto de 2022. II - Autorizo a Tesouraria
da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria a efetuar o
pagamento da referida despesa.  III - Esta portaria entrará
em Vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário. CIENTIFIQUE-SE; PUBLIQUE-
SE; CUMPRA-SE; Secretaria de Educação de Santa
Quitéria-CE, 22 de agosto de 2022. Maria do Carmo
Mourão Lôbo Sampaio - Secretária de Educação
Básica.

*** *** ***

PORTARIA N° 142/2022/SMEBSQ - DISPÕE SOBRE O
PAGAMENTO DE DIÁRIA A FUNCIONÁRIOS. MARIA DO
CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO, Secretária Municipal
de Educação, no exercício das atribuições que lhe confere a
Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria. RESOLVE: I -
Conceder a Fabio Vieira Bastos que ocupa o cargo de
motorista, a importância de R$ 90,00 (noventa reais),
referente a 03 (três) diárias, para fazer face às despesas
de participação das Formações do módulo III do Ciclo de
Formação Continuada Mais Paic e Mais Infância na cidade
de Canindé– CE, nos dias 23, 24 e 25 de agosto de 2022.  II
- Autorizo a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Santa
Quitéria a efetuar o pagamento da referida despesa. III -
Esta portaria entrará em Vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. CIENTIFIQUE-SE;
PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE; Secretaria de Educação de

Santa Quitéria-CE, 22 de agosto de 2022. Maria do Carmo
Mourão Lôbo Sampaio - Secretária de Educação
Básica.

*** *** ***

PORTARIA N° 143/2022/SMEBSQ - DISPÕE SOBRE O
PAGAMENTO DE DIÁRIA A FUNCIONÁRIOS. MARIA DO
CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO, Secretária Municipal
de Educação, no exercício das atribuições que lhe confere a
Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria. RESOLVE:  I -
Conceder a Francisco de Assis Timbo Paz que ocupa o
cargo de motorista, a importância de R$ 30,00 (trinta
reais), referente a 01 (uma) diária, para fazer face às
despesas de participação das Formações do módulo III do
Ciclo de Formação Continuada Mais Paic e Mais Infância na
cidade de Canindé– CE, nos dias 23 de agosto de 2022.  II -
Autorizo a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Santa
Quitéria a efetuar o pagamento da referida despesa. III -
Esta portaria entrará em Vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. CIENTIFIQUE-SE;
PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE; Secretaria de Educação de
Santa Quitéria-CE, 22 de agosto de 2022. Maria do Carmo
Mourão Lôbo Sampaio - Secretária de Educação
Básica.

*** *** ***

PORTARIA N° 144/2022/SMEBSQ - DISPÕE SOBRE O
PAGAMENTO DE DIÁRIA A FUNCIONÁRIOS. MARIA DO
CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO, Secretária Municipal
de Educação, no exercício das atribuições que lhe confere a
Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria. RESOLVE: I -
Conceder a Alexis Magalhães Brito que ocupa o cargo de
Professor, a importância de R$ 50,00 (cinquenta reais),
referente a 01 (uma) diária, para fazer face às despesas de
participação das Formações do módulo III do Ciclo de
Formação Continuada Mais Paic e Mais Infância na cidade
de Canindé– CE, no dia 25 de agosto de 2022.  II - Autorizo
a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria a
efetuar o pagamento da referida despesa.  III - Esta portaria
entrará em Vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário. CIENTIFIQUE-SE; PUBLIQUE-
SE; CUMPRA-SE; Secretaria de Educação de Santa
Quitéria-CE, 23 de agosto de 2022. Maria do Carmo
Mourão Lôbo Sampaio - Secretária de Educação
Básica.

*** *** ***

PORTARIA N° 145/2022/SMEBSQ - DISPÕE SOBRE O
PAGAMENTO DE DIÁRIA A FUNCIONÁRIOS. MARIA DO
CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO, Secretária Municipal
de Educação, no exercício das atribuições que lhe confere a
Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria. RESOLVE: I -
Conceder a Francisco Eduardo Magalhães Rodrigues
que ocupa o cargo de Professor, a importância de R$ 60,00
(sessenta reais), referente a 01 (uma) diária, para fazer
face às despesas de participação das Formações do
módulo III do Ciclo de Formação Continuada Mais Paic e
Mais Infância na cidade de Canindé– CE, no dia 26 de
agosto de 2022. II - Autorizo a Tesouraria da Prefeitura
Municipal de Santa Quitéria a efetuar o pagamento da
referida despesa. III - Esta portaria entrará em Vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
CIENTIFIQUE-SE; PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE;
Secretaria de Educação de Santa Quitéria-CE, 23 de
agosto de 2022. Maria do Carmo Mourão Lôbo Sampaio -
Secretária de Educação Básica.

*** *** ***

PORTARIA N° 146/2022/SMEBSQ - DISPÕE SOBRE O
PAGAMENTO DE DIÁRIA A FUNCIONÁRIOS. MARIA DO
CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO, Secretária Municipal
de Educação, no exercício das atribuições que lhe confere a
Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria. RESOLVE: I -
Conceder a Maria de Fátima Rodrigues Lima e Silva que
ocupa o cargo de Professor, a importância de R$ 50,00
(cinquenta reais), referente a 01 (uma) diária, para fazer
face às despesas de participação das Formações do
módulo III do Ciclo de Formação Continuada Mais Paic e
Mais Infância na cidade de Canindé– CE, no dia 26 de
agosto de 2022.  II - Autorizo a Tesouraria da Prefeitura
Municipal de Santa Quitéria a efetuar o pagamento da
referida despesa. III - Esta portaria entrará em Vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
CIENTIFIQUE-SE; PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE;
Secretaria de Educação de Santa Quitéria-CE, 23 de
agosto de 2022. Maria do Carmo Mourão Lôbo Sampaio -
Secretária de Educação Básica.

*** *** ***

PORTARIA N° 147/2022/SMEBSQ - DISPÕE SOBRE O
PAGAMENTO DE DIÁRIA A FUNCIONÁRIOS. MARIA DO
CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO, Secretária Municipal
de Educação, no exercício das atribuições que lhe confere a
Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria. RESOLVE: I -
Conceder a Francisco de Assis Timbo Paz que ocupa o
cargo de motorista, a importância de R$ 30,00 (trinta
reais), referente a 01 (uma) diária, para fazer face às
despesas de participação das Formações do módulo III do
Ciclo de Formação Continuada Mais Paic e Mais Infância na
cidade de Canindé– CE, nos dias 26 de agosto de 2022.  II -
Autorizo a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Santa
Quitéria a efetuar o pagamento da referida despesa. III -
Esta portaria entrará em Vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário. CIENTIFIQUE-SE;
PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE; Secretaria de Educação de
Santa Quitéria-CE, 23 de agosto de 2022. Maria do Carmo
Mourão Lôbo Sampaio - Secretária de Educação
Básica.

*** *** ***

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS – PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Espécie: Ata de
Registro de Preços Nº  18.08.001.2022-SEB – Processo
Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.140622-SEB –
Objeto: Registro de preço para futura e eventual
aquisição de equipamentos para climatização das
escolas da rede municipal de ensino, do município de
Santa Quitéria/CE. – Contratante: Secretaria Municipal
de Educação Básica – BENEFICIÁRIA 1: PROSPERAR
PRODUTOS EIRELI - CNPJ: 30.802.043/0001-51, Valor
Total de R$ 339.150,00 e BENEFICIÁRIA 2: H MARTINS
C O M E R C I O  E  S E R V I Ç O S  LT D A -  C N P J  N º
42.682.040/0001-00, Valor Total de R$ 105.159,97 – Data
da Ata de Registro de Preços: 18/08/2022 – Vigência: 12
(doze)  meses a  contar  dessa publ icação  –

oFundamentação Legal: Lei Federal n  8.666/93; Lei
Federal nº 10.520/02; Decreto Municipal nº 009/2021 –
Signatário: Maria do Carmo Mourão Lôbo Sampaio
(CONTRATANTES); (BENEFICIÁRIA 1): Celso Augusto
da Silva; (BENEFICIÁRIA 2): Heron Celso Martins
Vasconcelos.

*** *** ***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 22 DE AGOSTO DE 2022 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 3

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES,
COMPRAS E SERVIÇOS

	Página 1
	Página 2
	Página 3